<sup>1</sup> In Mss., *cum conditore factum esse*.

luctati; jam caro concupiscebat adversus spiritum, et spiritus adversus carnem; ubi manifestissimum carnis intelligitur vitium, propter quod fidelibus dicebat Apostolus, *Hæc enim indicem adversantur; ut non ea quæ vultis faciatis*. Nullus quippe sanctorum est, qui non velit satere ne caro adversus spiritum concupisceat; quantumvis ei resistat ne concupiscentiam carnis sua consensione perficiat, eundem apostolum audiens, ubi ait: *Dico autem, Spiritus ambulate; et concupiscentias carnis ne perfeveritis* (Galat. v, 17, 18). Non ait, Concupiscentias carnis adversarias ne habueritis; quoniam videbat perfectam pacem carnis et spiritus non posse in corpore mortis hujus impleri: sed ait, *Concupiscentias carnis ne perfeveritis*; ubi certamen nobis potius, quod contra carnem adversantem debemus exercere, præposuit; ut concupiscentias ejus non perfectissimis consentiendo, sed resistendo vincamus. Pax vero; ubi non eas adversantes repugnantisque patiamur, sicut in corpore vite illius, quam salutem vitiatam primi hominis prævaricatione perdidimus. Nam si nec ibi fuit ante peccatum pax carnis et spiritus, falsumque est quod ait Ambrosius, utriusque discordiam per prævaricationem primi hominis in nostram vertisse naturam (*Lib. 7 in Luc. xii, 85*): vera erit, quod absit, ista sententia; quam contra nos Manichæum fecisti loquentem, *miseram, scilicet animal primum hominem conditum, quem cupiditas inulta redderat inquietum, quam cupiditatem rei interdictæ et venusta irritabat et suavitas*. Nos autem dicimus tam beatum fuisse illum hominem ante peccatum, tamque liberæ voluntatis, ut Dei præceptum magnis viribus mentis observans, resistentem sibi carnem nullo certamine pateretur; nec aliquid omnino ex aliqua cupiditate sentiret, quod nollet; voluntatemque ejus prius fuisse vitiatam venenosa persuasione serpentis, ut oriretur cupiditas quæ sequeretur potius voluntatem, quam resisteret voluntati; perpetratoque peccato jam poena infirmatæ menti etiam carnis concupiscentia repugnaret. Ac per hoc, nisi prius homo faceret peccando quod vellet, non pateretur concupiscentia quod nollet. Ecce nos quemadmodum vincimus Manichæum, Introduceere conantem naturæ hominis conditorem malum: tu autem, qui certantibus nobis locum tibi spectatoris pro tuo arbitrio delegisti, his ipsis verbis tuis, quæ contra nos Manichæo danda existimasti, qua, quæso, arte, quibus viribus resistere audebis, homo, qui dicis carnis concupiscentiam, qualis nunc est, quam videmus contra spiritum dimicare, talem fuisse etiam in paradiso ante peccatum? Deponimus ergo te, velle nolle, de theatri sedilibus in arenam, et de spectatore facimus luctatorem. Aggredere certamen, et adversarium; si potes, vince communem: quoniam tu quoque Deum creatorem etiam carnis te colere profiteris. Vince igitur inimicum, persuadebe conantem, malum Deum esse quod condidit carnem, ejus concupiscentia nondum depravato prævaricatione spiritui jam resistebat, et miserum hominem sua conflictatione faciebat. An dicturus es, Prorsus et concupiscentiam talem habebat, et tamen miser non